<sup>18</sup>Dice infatti la Scrittura:  
*Non metterai la  
museruola al bue che  
trebbia, e: Chi lavora ha  
diritto alla sua  
ricompensa.*

<sup>19</sup>Non accettare accuse  
contro un presbitero se  
non *vi sono due o tre  
testimoni.*

<sup>20</sup>Quelli poi che risultano  
colpevoli, rimproverali  
alla presenza di tutti,  
perché anche gli altri  
abbiano timore.

<sup>21</sup>Ti scongiuro davanti a  
Dio, a Cristo Gesù e agli  
angeli eletti, di osservare  
queste norme con

sed et verbosae  
et curiosae loquentes  
quae non oportet  
5:14 volo ergo  
iuniores nubere  
filios procreare matres  
familias esse nullam  
occasionem dare  
adversario maledicti  
gratia

5:15 iam enim  
quaedam conversae  
sunt retro Satanam  
5:16 si qua fidelis  
habet viduas  
subministret illis et non  
gravetur ecclesia ut  
his quae vere viduae  
sunt sufficiat.

5:17 Qui bene  
praesunt presbyteri  
duplici honore digni  
habeantur maxime qui  
laborant in verbo et  
doctrina 5:18 dicit  
enim scriptura non  
infrenabis os bovi  
trituranti et dignus  
operarius mercede  
sua

5:19 adversus  
presbyterum  
accusationem noli  
recipere nisi sub  
duobus et tribus  
testibus

5:20 peccantes coram  
omnibus argue ut et  
ceteri timorem  
habeant 5:21 testor  
coram Deo et Christo  
lesu et electis angelis  
ut haec custodias sine  
praeiudicio nihil  
faciens in aliam  
partem declinando  
5:22 manus cito  
nemini inposueris

πρόσκλησιν. 5.22 Χεῖρας  
ταχέως μηδενὶ ἐπιτίθει  
μηδὲ κοινῶναι ἀμαρτίαις  
ἀλλοτρίαις: σεαυτὸν  
ἀγνὸν τήρει.

5.23 Μηκέτι ὑδροπότει,  
ἀλλὰ οἴνω ὀλίγῳ χρῶ  
διὰ τὸν στόμαχον καὶ  
ταῖς πυκνάς σου  
ἀσθενείας.

5.24 Τινῶν ἀνθρώπων αἱ  
ἀμαρτίαι πρόδηλοί εἰσιν  
προάγουσαι εἰς κρίσιν,  
τισὶν δὲ καὶ  
ἐπακολουθοῦσιν:

5.25 ὡσαύτως καὶ τὰ  
ἔργα τὰ καλά πρόδηλα,  
καὶ τὰ ἄλλως ἔχοντα  
κρυβῆναι οὐ δύνανται.

imparzialità e di non fare  
mai nulla per favorire  
qualcuno.

<sup>22</sup>Non aver fretta di  
imporre le mani ad  
alcuno, per non farti  
complice dei peccati  
altrui. Consèrvati puro!  
<sup>23</sup>Non bere soltanto  
acqua, ma bevi un po' di  
vino, a causa dello  
stomaco e dei tuoi  
frequenti disturbi.

<sup>24</sup>I peccati di alcuni si  
manifestano prima del  
giudizio, e di altri dopo;  
<sup>25</sup>così anche le opere  
buone vengono alla luce,  
e quelle che non lo sono  
non possono rimanere  
nascoste.

## CAPITOLO 6

### Gli schiavi

6.1 Ὅσοι εἰσὶν ὑπὸ ζυγὸν  
δοῦλοι, τοὺς ἰδίους  
δεσπότης πάσης τιμῆς  
ἀξιῶν ἡγεῖσθωσαν, ἵνα  
μὴ τὸ ὄνομα τοῦ θεοῦ καὶ  
ἡ διδασκαλία  
βλασφημῆται.

6.2 οἱ δὲ πιστοὺς ἔχοντες  
δεσπότης μὴ  
καταφρονεῖτωσαν, ὅτι  
ἀδελφοὶ εἰσιν, ἀλλὰ  
μᾶλλον δουλευέτωσαν,  
ὅτι πιστοὶ εἰσιν καὶ  
ἀγαπητοὶ οἱ τῆς  
εὐεργεσίας  
ἀντιλαμβανόμενοι.  
Ταῦτα δίδασκε καὶ  
παρακάλει.

<sup>1</sup>Quelli che si trovano  
sotto il giogo della  
schiavitù, stimino i loro  
padroni degni di ogni  
rispetto, perché non  
vengano bestemmiate il  
nome di Dio e la dottrina.

<sup>2</sup>Quelli invece che hanno  
padroni credenti, non  
manchino loro di  
riguardo, perché sono  
fratelli, ma li servano  
ancora meglio, proprio  
perché quelli che  
ricevono i loro servizi  
sono credenti e amati da  
Dio. Questo devi  
insegnare e  
raccomandare.

### Il vero maestro

6.3 εἶ τις  
ἕτεροδιδασκαλεῖ καὶ μὴ  
προσέρχεται ὑγιαίνουσιν  
λόγοις τοῖς τοῦ κυρίου  
ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ  
τῆ κατ' εὐσέβειαν

<sup>3</sup>Se qualcuno insegna  
diversamente e non  
segue le sane parole del  
Signore nostro Gesù  
Cristo e la dottrina  
conforme alla vera

neque  
communicaveris  
peccatis alienis te  
ipsum castum custodi  
5:23 noli adhuc aquam  
bibere sed vino  
modico utere propter  
stomachum tuum et  
frequentes tuas  
infirmittates  
5:24 quorundam  
hominum peccata  
manifesta sunt  
praecedentia ad  
iudicium quosdam  
autem et  
subsequuntur  
5:25 similiter et facta  
bona manifesta sunt et  
quae aliter se habent  
abscondi non possunt.

6:1 Quicumque sunt  
sub iugo servi  
dominos suos omni  
honore dignos  
arbitrentur  
ne nomen Domini  
et doctrina  
blasphemetur  
6:2 qui autem  
fideles habent  
dominos non  
contemnunt  
quia fratres sunt  
sed magis serviant  
quia fideles sunt  
et dilecti qui beneficii  
participes sunt  
haec doce et  
exhortare.

6:3 Si quis aliter docet  
et non adquiescit  
sanis sermonibus  
Domini nostri Iesu  
Christi et ei quae  
secundum pietatem

διδασκαλία, 6.4 τετύφωται, μηδὲν ἐπιστάμενος, ἀλλὰ νοσῶν περὶ ζητήσεις καὶ λογομαχίας, ἐξ ὧν γίνεται φθόνος ἔρις βλασφημίας, ὑπόνοιαι πονηραί, 6.5 διαπαρατριβαί διεφθαρμένων ἀνθρώπων τὸν νοῦν καὶ ἀπεστερημένων τῆς ἀληθείας, νομιζόντων πορισμὸν εἶναι τὴν εὐσέβειαν. 6.6 ἔστιν δὲ πορισμὸς μέγας ἡ εὐσέβεια μετὰ ἀνυπαρκείας: 6.7 οὐδὲν γὰρ εἰσηνέγκαμεν εἰς τὸν κόσμον, ὅτι οὐδὲ ἐξενεγκεῖν τι δυνάμεθα: 6.8 ἔχοντες δὲ διατροφάς καὶ σκεπάσματα, τούτοις ἀρκεσθησόμεθα. 6.9 οἱ δὲ βουλόμενοι πλουτεῖν ἐπιπίπτουσιν εἰς πειρασμὸν καὶ παγίδα καὶ ἐπιθυμίας πολλὰς ἀνοήτους καὶ βλαβεράς, αἵτινες βυθίζουσιν τοὺς ἀνθρώπους εἰς ὄλεθρον καὶ ἀπώλειαν. 6.10 ῥίζα γὰρ πάντων τῶν κακῶν ἔστιν ἡ φιλαργυρία, ἧς τινες ὀρεγόμενοι ἀπεπλανήθησαν ἀπὸ τῆς πίστεως καὶ ἐαυτοὺς περιέπειραν ὀδύνας πολλὰς.